
COMUNE DI SAN PIERO PATTI Registro

Città Metropolitana di Messina N. 2 ?

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI 28- Q t’»
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Modifica del programma triennale OOPP 2024-
2026 con integrazione della Scheda D.

L’anno duemilaventiquattro il giorno \/ (:x/rw.) ff: del mese di 4 V C' Gl 0
Con inizio alle ore Il! ’.Ù\Jnella sala delle adunanze del Comune .

Alla convocazione in seduta ordinaria che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di

legge . risultano all’appello nominale :
'

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assen"

GERMANA“ Maria )( FRANCO Antonino }
FlORE Salvatore Vittorio >< ARDIRI Graziella )(
INTERDONATO Amiando >< D‘AMBRA Maria Pia ><
FIORE Sergio Gaetano >< CORRENTE Maria Pamela )(
GULINO Laura &
SCHEPISI Tindaro )( \

FAZIO Giacinta )( J
NASISSI Claudia %

Assegnati n. 12 in carica n. IZ presenti n. ’(0 Assenti n. Z,
Fra gli assenti sono giustificati ( art. 173 dell’Ord. EE.LL. ) i signori :

La Sig.ra GERMAN/V Maria nella sua qualità di Presidente, verificato il numero legale degli
intervenuti , assume la presidenza e designa scrutatori i Signori :

Partecipa il Segretario Comunale dott. Carmelo Pino
La seduta è pubblica. Sono presenti il Sindaco e gli Assessori:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

AREA TECNICA

Nr . ord. della proposta MZ Del & {» <) ? - 2 O 8 («

OGGETTO: Modifica del programma triennale OOPP 2024—2026 con integrazione della Scheda D.

RELAZIONE

Premesso:

Che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici vanno

compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell‘ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n.4/l del Decreto Legislativo 23 giugno 2011.

n.118 e s.m.i.;

Che il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell‘articolo 1 della legge 21

giugno 2022. n. 78" recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. in vigore dal 01/04/2023 (GU.
n. 77 del 31.03.2023 — Suppl. Ordinario n. 12), ha sostituito ed abrogato la previgente normativa in materia,
dettata dal D.Lgs 18 aprile 2016 n… 50:

Che la Regione Siciliana, in virtù delle disposizioni dello Statuto. ha competenza esclusiva in materia di lavori

pubblici, con la tuttora vigente legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011. si è dotata di una disciplina organica
sui contratti pubblici e lo ha fatto mediante un rinvio di tipo dinamico al D.Lgs 163/2006 e alle sue successive

modifiche ed integrazioni e pertanto tale rinvio, come chiarito con circolare prot. n. 86313 [ DRT del

04/05/2016 dell’Assessorato Regionale e delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale
Tecnico. deve ritenersi valido anche in relazione alle eventuali successive norme emanate a seguito

dell‘abrogazione di quelle vigenti al momento del rinvio.

Che con il sopra citato D.Lgs all‘allegato 1.5 sono definiti con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti. di

concerto con il Ministro dell‘Economia e delle Finanze, gli schemi—tipo da utilizzare per la redazione del

Programma Triennale e le modalità di compilazione

Atteso che l‘an. 37 del Codice dei Contratti. prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e

servizi. 1 programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il

bilancio e. per gli enti locali…, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i

principi contabili;

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare

nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di

previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

Che con determina n. 55 del 13/10/2023 l‘ing. Celeste Coppula è stata nominata referente per la redazione del

programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026;

Preso atto che



o con Delibera di GM. n. 248 del 13.10.2023 è stato adottato l’aggiomamento programma Triennale

OO. PP 2024-2026, predisposto sulla base di schemi tipo, di cui all‘allegato 1.5 al Decreto Legislativo

n. 36/2023;

0 con Delibera di C.C. n. 51 del 19.12.2023 è stato approvato il predetto aggiornamento programma

Triennale OO. PP 2024-2026;

0 con Delibera di CC. n. 56 del 19.12.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024-2026;

0 con Delibera di C.C. n. 63 del 28.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario

armonizzato per il triennio 2024/2026.

- Con Delibera di C.C. n. 15 del 28/05/2024 è stato modificato il Programma Triennale OO.PP 2024-

2026 con integrazione della Scheda B.

Dato atto che

. l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio Speciale per I’edilizia

scolastica della Regione Siciliana con DD n. 109 del 30/04/2024 ha approvato l’awiso pubblico

relativo al PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1 - Potenziamento e miglioramento degli

ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica e formativa;

- l’Amministrazione comunale di San Piero Patti ha interesse a partecipare al presente awiso con il

progetto di fattibilità tecnica ed economica “Adattamento e adeguamento degli spazi comuni

dell’Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini”, approvato con Delibera di G.M. n. 163 del

25/07/2024;

0 che le istanze, corredate dei documenti previsti a pena di irricevibilità ed inammissibilità, dovranno

essere trasmesse all’indirizzo di posta elettronica ediliziascolastica@legalmail.it entro il 90° gg dalla

pubblicazione dell’avviso su GURS, avvenuto il 10 maggio 2024 e dunque entro il giorno 8 agosto

2024;

- che l’importo del progetto di che trattasi e superiore a 150.000,00 € e dunque deve essere inserito nel

Programma Triennale OO.PP;

Considerato che ai sensi dell’art. 5, comma 9 dell’Allegato 1.5 al Dlgs 36/2023 i “programmi triennali di

lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente,

da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto

dall ’articolo 37, comma 1 , del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell ’elenco annuale;

b) l’aggiunta di una o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

c) I 'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all 'interna del bilancio non

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili

anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione. nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in

annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano

necessarie ulteriori risorse. "



Ritenuto di poter rientrare nella fattispecie dell’art… 5, comma 9, lett b) dell’Allegato [5 al Dlgs 36/2023 e

quindi di poter aggiornare il Programma Triennale OO.PP 2024-2026 con integrazione della Scheda D;

Considerato che per il suddetto progetto è stato acquisito il codice CUP GI4D24002510002;

Tutto ciò premesso,
Ritenuto di dover procedere all‘integrazione della “scheda D — elenco degli interventi del programma“ del

Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2024—2026, inserendo il progetto di “Adattamento

e adeguamento degli spazi comuni dell’Istituto Comprensivo Rita Levi-Montalcini” per la somma di €

346.000,00 ;

Rilevata la compatibilità con gli strumenti di programmazione dell’Ente;

Visto:

- la LR. 12/2011 ess.mm.ii.;

. ll vigente Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana;

. ll D.Lgs del 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell‘articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78“

- 11 D.Lgs 118/2011 — Allegato 4/1 "Principi contabili applicati alla programmazione — D.U.P."

- l‘art. 147 — bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi;

. La determina sindacale n. 25/2022 del 23/08/2022 con la quale venivano attribuiti all’ing. Coppula

Celeste le funzioni di responsabile dell’area tecnica;

PROPONE

]. Di approvare l’integrazione della Scheda D del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 —

2026 inserendo il progetto di “Adattamento e adeguamento degli spazi comuni dell’Istituto

Comprensivo Rita Levi-Montalcini” perla somma di € 346.000,00;

2. Di dare atto, la modifica al programma sarà pubblicata sul sito istituzionale della stazione appaltante

e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

3. Di apportare al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 le stesse modifiche;
4… Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva ai

sensi dell‘art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,

stante l’urgenza di partecipare all‘avviso pubblico regionale.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco



IL PRESIDENTE

constatata la sussistenza del numero legale, procede con il settimo punto all’odg. “Modifica del programma
triennale OO.PP. 2024-2026 con integrazione della Scheda D".

Il Presidente dà lettura della proposta.
Il Sindaco: la modifica in oggetto è stata proposta perché l’Ufficio Tecnico ha preparato un progetto per
aderire al bando che riguarderà le strutture sportive di pertinenza dell’Istituto Comprensivo di San Piero
Patti.

A questo punto il Presidente, pone a votazione la proposta per alzata di mano
All'unanimità

IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Modifica del programma triennale OO.PP. 2024-2026
con integrazione della Scheda D”;

Considerato che sulla proposta di deliberazione ha espresso:
Il Responsabile dell'Area Tecnica per la regolarità tecnica, parere favorevole.

Il Responsabile dell'Area Ragioneria perla regolarità contabile, parere favorevole.

il Revisore dei conti, parere favorevole

Ritenuto di dover approvare la proposta cosi come formulata.

Visto l’esito della superiore votazione;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto |’0.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana:

DELIBERA
Di approvare la proposta avente ad oggetto ““Modifica del programma triennale OO.PP. 2024-2026 con
integrazione della Scheda D”.

IL CONSIGLIO

Con separata ed analoga votazione

DELIBERA

Di dichiarare l'atto immediatamente eseguibile.
La seduta è chiusa alle ore 17,28.



Comune

di

San

Piero

Patti

(ME)

Prot.

N.0008552

del

27—07—2024

in

arrivo

COMUNE DI SAN PIERO PATTI '
Città Metropolitana di Messina

ORGANO DI REVISIONE

Oggetto: Parere su proposta di deliberazione di Consiglio Comunale recante: "MODIFICA DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI ( )() PP 2034-2026, CON INTEGRAZIONE SCHEDA D"

Il sottoscritto dott. Silviano Bonafede Revisore del Comune di San Piero Patti ricevuta richiesta di parere in

merito alla proposta n. 28 del 25.07.2024 di deliberazione di Consiglio Comunale:

— vista la delibera di Giunta Comunale n.248 del ISMO/2023;

— vista le delibere di Consiglio Comunale n. 51. n. 56 e n.63 del 2024;

— vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 2024;

— visto l'interesse dell'Ente a partecipare all‘aviso pubblico relativo al PR-FESR SIClLIA 202l-2027 —

Azione 4.2.I;

- visto il D. Lgs. 267/2000 ss.mm…ii…z

- visto il D. Lgs. n. 50/20l6;
— visto lo Stanno Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;

Considerato il Parere favorevole del responsabile del settore economico-finanziario.

Considerato il Parere favorevole del responsabile del settore tecnico.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 25.07.2024 recante: “MODIFICA DEL

PROGRAMMA TRIENNALE DE! LA VOR] OOPP 2024-2026, CON INTEGRAZIONE SCHEDA D"

[L REVISORE D ONTI
a e



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione . ai sensi dell‘art. 53 della Legge 08-06-1990 . n. l42 , recepito dell'en, I°
. lettera i )della LR. [ I-12»l991 . n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso:IL RESPONSABILE del senizio interessato . per quanto conceme la regolarità tecnica * esprime parere : favorex ole

Data 2-5l Oq'i 20;L\ il Responsabile Area Tecnica

In ordine all'acclusa proposta di deliberazione. e in ordine ai vincoli contenuti nell'art. 9 del D.L… 723/2009. convertito
nella legge 3 agosto 2009 n. 102. nonche' dalla circolare del Ministero dell'Economia e Finanza 6 Aprile 2… I. n, II. il
RESPONSABILE del servizio interessato Dichiara: che in relazione all'impegno di spesa di E è stato
pret entivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio.
sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno.
nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione

Data .......... Il Responsabile di Area
Ing, Coppula Celeste

[L RESPONSABlLE di ragioneria per quanto conceme la regolarità contabile * esprime parere: favorevole

Data lf»0 Î-— ? 0 8 di il Responsabile Area Ra io] ria
Don…_ (”aM% / '

Inoltre . il responsabile del servizio finanziario . a norma dell‘art, 55 della Legge 08—06—1990 . n. 142 recepito dell"an.l.
comma 1° , lettera i ) della LR. 1 LIZ-199! . n. 48 e successive modificazioni . nonché l'art… 153 . comma 5 D.Lgs267/2000

ATTESTA
Che la complessiva spesa di E ...................... , trova copertura finanziaria MISSIONE ......................PROGRAMMA.... …TITOLO ....................CAPITOLO ................... del bilancio 202 ( Imp. Provv. n.7

Data .................................. Responsabile Area Ragioneria
Dott, Carmelo Pino



Il presente verbale, dopo lettura si sottoscrive per conferma

il Presidente

\ ;%a 629141 L'chaì
' il Segretario Comunale

—

v ;, "" .

y,f
" " Il presente atto è stato pubblicato all’Albo

/ ‘ Pretorio on-line

il 1,4-07-'- 208 L'

E fino al
L’Addetto

Giovanni Di Dio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione dell’Ad3efo. c e la presente deliberazione :

E‘ stata pubblicata all‘Albo Pretorio on»line il giorno: 1' ' :)

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi
E’ rimasta affissa all'Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Dal al

H

Il Segretario Comunale

il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d'ufficio .

ATTESTA

Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale il )Zlv O ( — 20 & (1

E" DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO Ci «0 1— 20 04
[] Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. l2 comma ] LR. 44/91 ;:

@ Perche' dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16, LR. 44/9l;

Dalla Residenza Municipale , Li 7-_

Il Segretario Comunale


